
 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

01.11.2017                                                                                                  № 402 

 

 

Об утверждении результатов 

публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога  

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 

27.12.2012 № 515, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы 

города Таганрога по местному самоуправлению по публичным слушаниям от 24.04.2017, 

Городская Дума города Таганрога 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Лисицкому А.В.) рассмотреть поступившие от 

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города 

Таганрога «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать граждан о 

принятых мерах. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 



2 

 

4. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                             И. Титаренко 

 

 

 



 

 

Приложение к 

Решению Городской Думы 

от 01.11.2017 № 402 

 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ 

публичных слушаний и поступивших предложений граждан по проекту Решения Городской Думы города Таганрога 

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

 «Город Таганрог» 

 

 

№ Предложение по проекту Решения Городской Думы 

«Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город 

Таганрог» (далее – проект) 

Решение, 

принятое по 

данному  

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка 

на нормативный правовой акт 

Предложения и замечания Трофимовой И.М. 

1 1) п.22 п.п.23, ст.3 

Добавить: по внутридворовым проездам придомовой  

территории не должно быть транзитного движения 

транспорта.  

2) К площадкам мусоросборников необходимо 

предусматривать подъезд для специализированного 

транспорта. 

п.2.5. СанПин 2.1.2.2645-10 Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям проживания 

в жилых зданиях и помещениях. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

 

1. Предлагаемый запрет охватывается предметом 

регулирования Правил дорожного движения, утвержденных  

Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090. В 

частности, указанным нормативным правовым актом уже 

установлен запрет сквозного движения  в жилой зоне. 

2. Статьей 18 проекта урегулированы требования по 

организации подъезда специализированного транспорта к 

контейнерным площадкам. 

 

2 п. 22 статья 3 

Добавить: «Территория дворов жилых зданий должна 

быть освещена в вечернее время суток в соответствии с 

нормами  Сан Пин». 

Подлежит 

частичному 

включению в 

проект  

Часть 22 статьи 3 проекта содержит исключительно запреты, 

в связи с чем предлагаемая норма будет включена в статью 3 

проекта отдельной частью. 

 

3 п.22 п.п.58 статья 3 

Изложить в редакции: запрещается выгуливать 

животных в парках, скверах, на детских площадках, 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Норма подлежит исключению из проекта ввиду того, что  

данный запрет был введен в ином нормативном акте - в 

Правилах содержания домашних животных на территории 



4 

 

скверах, придомовых территориях, выгул домашних 

животных должен осуществляться в соответствии с 

Правилами содержания домашних животных Таганрога. 

Правила содержания домашних животных Таганрога от 

31.07.2003 № 563 

 

 

города Таганрога, утвержденных Решением Городской Думы 

города Таганрога от 31.07.2003 № 563, за нарушение которых 

Областным законом от 25.10.2002 № 273-ЗС                                    

«Об административных правонарушениях» предусмотрена 

ответственность. 

4 п. 22 п.п.47 статьи 3 изложить в редакции: «сжигать все 

виды отходов, разводить костры и огонь в мангалах на 

улицах, площадях, в скверах, парках, во дворах 

индивидуальных домовладений и территориях 

многоквартирных жилых домов». 

П.17 Правил противопожарного режима в РФ 

(Постановление Правительства РФ № 390 от 25.04.2012). 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Пункт 17 Правил противопожарного режима, утвержденных  

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390, не 

является нормативным основанием для установления 

предлагаемого запрета в проекте, поскольку регламентирует 

основания для установления особого противопожарного 

режима. 

5 п. 22 п.п.59 ст.3 

Изложить в редакции: «оставление экскрементов 

животными на территории города». 

Правила содержания домашних животных Таганрога от 

31.07.2003 № 563 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Норма подлежит исключению из проекта ввиду того, что  

данный запрет предусмотрен Правилами содержания 

домашних животных на территории города Таганрога, 

утвержденных Решением Городской Думы города Таганрога от 

31.07.2003 № 563, за нарушение которых Областным законом 

от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных 

правонарушениях» предусмотрена ответственность. 

6 п.2 ст.15 

Изложить в редакции: Детские игровые площадки 

размещаются на внутриквартальных территориях (в том 

числе на дворовых территориях многоквартирных 

домов), территориях детских дошкольных учреждений и 

школ, объектах рекреационного назначения (городских 

парках, скверах, пляжах) 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проекте  

 

 

Подлежит учету в проекте посредством определения  понятия 

«внутриквартальная территория» в статье 2 проекта. 

 

 

 

7 Везде по тексту проекта 

Убрать дату выполнения работ (покраска и др.) 20 

апреля или установить срок до конца мая. 

Срок 20 апреля очень зависим от погодных условий. 

Подлежит 

учету в 

проекте 

 

Предложение подлежит учету в проекте посредством 

пересмотра дат проведения работ с учетом климатических 

условия территории муниципального образования «Город 

Таганрог». 

8 Дополнить п.п.63 п.22 ст.3 –«запрещается справлять 

нужду лицам на детских площадках и других местах 

общего пользования (в том числе в местах общего 

пользования многоквартирных домов и на дворовых 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Решения 

Указанные противоправные действия подпадают под признаки 

состава административного правонарушения, 

предусмотренного статьей 20.1 Кодекса об административных 

правонарушениях Российской Федерации, за совершение 



5 

 

территориях)». 

Ст.20.1 КоАП РФ. 

 

Городской 

Думы 

 

которого предусмотрена административная ответственность, в 

связи с чем предлагаемый запрет не подлежит установлению в 

проекте. 

9 Правила содержания балконов касаются только лицевой 

части домов, расположенных в центре города. 

Остальным можно загромождать балконы, ставить на 

них мебель? Может быть, стоит распространить правила 

на всех? 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предмет правового регулирования правил благоустройства 

определен Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (статья 2, статья 16) и направлен на 

установление норм в сфере внешнего благоустройства 

территории муниципального образования. 

Порядок содержания балконов многоквартирных жилых домов 

охватывается предметом регулирования Постановления 

Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и 

норм технической эксплуатации жилищного фонда».  

10 В Правилах сказано только о детских и спортивных 

площадках. Но сейчас появляются и другие виды 

площадок: реабилитационные, на которых ставят 

специальные тренажеры для инвалидов и пожилых 

людей, фитнес-площадки для молодежи с элементами 

воркаута, уличными тренажерами. Надо определить 

правила поведения на таких площадках, чтобы их 

защитить.  

Подлежит 

учету в 

проекте 

Предложение подлежит учету в проекте в части доработки 

определения понятия «объекты благоустройства» в статье 2 

проекта посредством корректировки перечня площадок, 

относящихся к объектам благоустройства, вследствие чего к 

таким площадкам будут применяться  требования, 

предъявляемые ко всем объектам благоустройства. 

Предложения и замечания члена общественного совета по ЖКХ города Таганрога Полубатько О.В. 

11 Сегодня многоквартирные дома являются 

заложниками того, что в частном секторе отсутствует 

система постоянного сбора мусора. Необходимо вернуть 

формулировку, которая была в прежних Правилах, о 

том, что поведерный сбор мусора допускается.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Определение способов сбора отходов в соответствии с 

Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» отнесено к 

компетенции Российской Федерации и ее субъектов. Так, 

Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об 

обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении 

изменения в постановление Правительства РФ от 25.08.2008 № 

641» определены конкретные способы сбора отходов, в составе 

которых отсутствует бесконтейнерный «поквартирный» сбор 

отходов. Соответственно, для установления данного способа 



6 

 

сбора отходов в проекте отсутствуют основания. 

12 Кто контролирует заключение договоров на 

вывоз мусора с магазинами, индивидуальными 

предпринимателями? Никто не знает, сколько и какого 

мусора производят организации, расположенные в 

районах многоквартирных домов, куда они его вывозят, 

платят ли за это. Очень много примеров, когда они 

выбрасывают мусор в контейнеры ближайшего дома. 1 

января вступает в силу новая система организации сбора 

мусора, его оплаты. Разрабатываются нормативы 

потребления мусора. В результате действий этих 

организаций норматив для жителей увеличится. 

 

В договоре, который город заключает с 

соответствующими организациями, должна быть 

прописана схема, где и сколько мусора собирается, 

сколько раз он вывозится и так далее.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение не относится к проекту и не соотносится с 

предметом его правового регулирования. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога для дачи разъяснений 

 

13 Требования к установке кондиционеров надо 

доработать. Предлагаю установить срок переходного 

этапа, потому что на многих домах кондиционеры уже 

установлены без согласования. Согласование со всеми 

организациями, которые прописаны в Правилах, следует 

требовать при установке новых кондиционеров. 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

Положение данной нормы вступит в силу с момента 

вступления Правил в действие и не будет распространять свое 

действие на правоотношения, возникшие до их принятия. 

14 В Правилах написано, что фасады домов должны 

быть одного цвета, что не допускается его изменение. 

Есть ли рекомендации по цветовой гамме по улицам, по 

кварталам? Известно ли о них Фонду капитального 

ремонта? 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Проект не предусматривает указанного ограничения. В 

соответствии со ст.21 проекта окраска фасадов осуществляется 

в соответствии с паспортом цветового решения фасада, 

согласованного с КАиГ. 

  

15 Председатель КТОС № 33 Александрова И.В. 

 Радует, что согласно новым Правилам 

спортивные площадки будут иметь табличку с 

информацией о тех, кто за нее отвечает, кто убирает. 

Хотелось бы, чтобы на ней было написано, кто из 

инструкторов Комитета по физкультуре на ней работает 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Вопросы организации услуг на спортивных площадках и 

несанкционированной торговли не относятся к предмету 

правового регулирования проекта. Данные вопросы 

необходимо направить должностным лицам Администрации 

города Таганрога, в компетенцию которых относится их 



7 

 

и в какое время. Если инструкторы меняются, фамилию 

можно не писать, указывать только время занятий. В 

прошлые годы инструкторы деньги получали, а мы 

никого из них на четырех наших площадках не видели. 

На улице Дзержинского, 193 ведется 

несанкционированная торговля. Когда торговца взяли в 

оборот, он заключил договор с домом на придомовую 

территорию. Торговля ведется на улице Дзержинского. 

Может, не стоит портить вид города? 

На территории нашего КТОСа 

несанкционированная торговля возле спортивных 

площадок не пресекается.  

 

рассмотрение, для подготовки ответа. 

 Харченко А.В. 

16  У меня предложения по благоустройству северного 

входа в парк имени Горького. Там грязь и мусор. Надо 

эту территорию убрать, заасфальтировать, сделать на 

ней хорошую парковку. Тогда люди с близлежащих 

улиц не будут свозить туда мусор. Администрация 

города старается, убирает, но горы мусора образуются 

вновь. Видимо, люди сваливают мусор по привычке – 

там когда-то были контейнеры. Я живу на улице 

Подгорной. Для жителей нашего района это 

единственный путь выхода в город. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение не относится к проекту и не соотносится с 

предметом его правового регулирования. 

Данный вопрос будет направлен должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит его рассмотрение, для подготовки ответа 

 Пащенко И.Г. 

17 Я не нашел в Правилах информацию о методах контроля 

и ответственности. В конце надо дать сноски: кто 

отвечает за тот или иной раздел, какая ответственность 

установлена за нарушения. 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Общие положения об ответственности за нарушение Правил 

предусмотрены в статье 29 проекта. Вопросы установления мер 

ответственности за совершение правонарушений находятся в 

совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов (ст.  

72 Конституции Российской Федерации) и не подлежат 

правовой регламентации в муниципальном правовом акте. 

 Председатель Таганрогского отделения Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры Фетисов О.Ю. 

18 К Правилам необходимо сделать приложение с Не подлежит Предложение не соотносится с предметом правового 



8 

 

указанием контактов, по которым можно сообщить о 

нарушениях. Чтобы в ситуации с кучами в сквере Чехова 

найти концы, пришлось пройти по большому кругу, 

потому что каждая организация перенаправляла меня на 

другую.  

включению в 

проект  

регулирования правил благоустройства, определенного 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (статья 2, статья 16). 

На официальном сайте Администрации города Таганрога в 

разделе «Обратная связь» можно оставить свое сообщение. 

 

 

19 

В Правилах сказано, что на строительной 

площадке должны быть установлены стенды с 

информацией об объекте строительства. Еще раз 

обращаю внимание на то, что на официальном сайте 

Администрации города не размещена информация об 

объектах, на которые выданы разрешения, которые 

введены в эксплуатацию. Это существенное нарушение. 

В пункте 4 статьи 21 говорится, что порядок 

оформления, согласования проекта цветового решения 

фасада утверждается постановлением Администрации 

города Таганрога. Во-первых, прохождение процедуры 

получения паспорта цветового решения требует 

нотариального заверения. Это очень сложно. Проще 

сделать на каждый дом колеровку. Во-вторых, если вы 

опираетесь на постановление, надо дать ссылку на его 

номер. 

В Правилах упоминаются уполномоченные 

органы, с которыми должны быть согласованы 

различные работы. Необходимо их конкретизировать. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Вопросы размещения на официальном сайте информации об 

объектах, на которые выданы разрешения, которые введены в 

эксплуатацию, а также нотариального заверения при 

прохождении процедуры получения паспорта цветового 

решения у нотариуса г. Таганрога не относятся к проекту. 

Данные вопросы будет направлены должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит их разрешение, для рассмотрения и подготовки ответа. 

 

Ссылка в проекте на нормативный правовой акт 

Администрации города Таганрога с указанием его номера, даты 

и наименования нецелесообразна ввиду возможных изменений 

данных реквизитов правового акта. 

 

 Член КТОС № 33 Железняк С.В. 

20  Одну часть тротуаров на улице Заводской убирают 

сотрудники металлургического завода, другая никогда 

не убирается. 

Остатки от снесенных ларьков в сквере напротив 

детского дома по улице Заводской не убраны.  

На улице Осипенко постоянно образуется 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта, а 

связано с практической реализацией полномочий 

Администрации города Таганрога в сфере благоустройства. 

Данное предложение необходимо направить должностным 

лицам Администрации города Таганрога, в компетенцию 

которых входит разрешение данных вопросов, для 



9 

 

большая грязная лужа.  

У магазина «Пятерочка» на улице Заводской 

проезд для машин закрыли большой бетонной клумбой. 

На нее наехали, и она разломалась. 

На подъезде ко Дворцу культуры металлургов 

была конструкция из труб, чтобы не проезжали машины. 

Теперь ее отодвинули, и она перегородила половину 

тротуара. 

Сквер за Вечным огнем металлурги убирают 

только с лицевой стороны, а на тыльной до сих пор 

лежат остатки новогодних фейерверков. 

Мусор в ливневке от Фрунзе до Петровской уже 

перевалился через бордюр. В том году ее почистили, но 

свалили мусор рядом. Вода пошла, и его смыло в 

ливневку. 

Большая проблема – парковочные карманы. 

Нужно заставить владельцев магазинов убирать 

расположенные рядом с ними парковочные карманы. 

Парковочный карман в Гоголевском переулке возле 

Дворца молодежи никогда не убирается. 

В плохом состоянии остановочные площадки, 

особенно по маршруту трамвая № 2: «Трубопрокатный», 

«Северная проходная». Там урны никто не убирает. 

Деревья, огражденные бордюрами, становятся второй 

урной на остановке. Нужно провести акцию по борьбе с 

окурками.  

Чистота и порядок в городе будут тогда, когда 

каждый метр земли найдет хозяина. 

Чтобы нормально убрать прибордюрную 

территорию, нужно дать работникам не только веник и 

метлу, но и скребок.  

Я призываю городское радио, телевидение, 

рекламные агентства помочь в агитационной кампании 

по соблюдению порядка и чистоты.  

рассмотрения и подготовки ответа. 



10 

 

Нынешняя Администрация не равнодушна к 

благоустройству. Проведено много субботников, на 

которые вышли активные горожане. Давайте эту 

традицию поддерживать.  

Привокзальная площадь Таганрога в плохом 

состоянии.  

 

 Помощник депутата Государственной Думы РФ Емельянова М.В.- Пономарев А.В. 

21  Предлагаю включить в Правила норму о том, что 

конечные остановки общественного транспорта должны 

быть оборудованы диспетчерскими и бытовыми 

павильонами для водителей с туалетами и комнатами 

приема пищи. Возможно, необходимо предоставить 

переходный период, чтобы все привести в соответствие. 

Мероприятия, которые указаны в Правилах, не 

реализуемы. Обязывать владельцев транспортных 

средств на земле, которая им не принадлежит, 

организовывать мобильные туалеты и все остальное – 

нереальная постановка задачи. 

Меня беспокоит терминология, которая 

используется в данном документе. Как юрист могу 

сказать, что он достаточно коррупциогенен. В 

документе используются термины, которые можно 

трактовать по-разному, например «нарушение городской 

среды», «сложные очертания». У нас есть понятие 

«памятники архитектуры». Они включены в реестр. 

Люди, которые в таких домах живут, знают, что они 

обременены требованиями по их содержанию. Если мы 

говорим, что на центральных улицах есть дома, к 

которым особое отношение, давайте опубликуем их 

список с адресами и указанием параметров, которые 

охраняются. Если мы дадим Комитету по архитектуре 

право произвольно определять, влияет ли то или иное 

действие на облик города, вы понимаете, к чему это 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проект Не 

подлежит 

включению в 

проект  

1. Для установления предлагаемой нормы отсутствует 

механизм реализации, при этом соответствующие требования к 

конечным остановкам общественного транспорта не 

предусмотрены действующим законодательством. 

2. Согласно проекту обязанности по содержанию объектов 

благоустройства возложены на их владельцев; транспортные 

средства объектами благоустройства не являются. 

3. В части терминологии проекта предложение частично 

подлежит учету посредством корректировки применяемых в 

проекте понятий. 

4. Включение в проект электронной карты города не 

соотносится с предметом правового регулирования правил 

благоустройства, определенным Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (статья 2, 

статья 16). Реализация данного предложения возможна 

посредством осуществления мероприятий практического 

характера. 

Данные вопросы необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит их разрешение, для рассмотрения и подготовки ответа 

 

 

 



11 

 

приведет.  

Я считаю, что было бы неплохо в Правила 

благоустройства включить электронную карту города. 

Любой житель города получит возможность, увидев 

нарушение, указать место на карте и написать, в чем оно 

состоит. Администрация, получив сообщение, начнет 

его отрабатывать, а заявитель сможет отслеживать, что 

по этой точке делается. Карта удобна и для самой 

Администрации, для контроля. Если по точке ничего не 

делается, значит, надо найти ответственного. На этом 

ресурсе можно размещать историю вопроса с 

фотографиями, информацию о том, чья это земля и кто 

за нее отвечает, когда сделан капитальный ремонт 

дороги и какой у него гарантийный срок.  

 Малиновский Е.А. 

 

22 

Все предложения граждан не могут быть 

реализованы, пока у муниципалитета нет эффективного 

репрессивного аппарата. Как бы замечательно ни были 

прописаны регламенты, если отсутствует 

исполнительный аппарат, который способен должным 

образом применять финансовые или административные 

репрессии, любые законодательные инициативы не 

имеют смысла. Это может быть отдельная структура или 

структура, организованная на базе муниципальной 

инспекции.  

Самый простой способ пополнения местного 

бюджета – это штраф. Если муниципалитет будет 

штрафовать физические и юридические лица за любое 

нарушение, вы сможете наполнить бюджет и навести 

порядок.  

Если в магазине «Перекресток» вы видите какое-

либо нарушение, то фотографируете его и отправляете 

фото руководству торговой сети в WhatsApp. Примерно 

по той же схеме, на мой взгляд, должна работать 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, в 

связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 



12 

 

обратная связь муниципалитета с населением. 

 Железняк С.В. 

23 Нужно уметь не только наказывать, но и поощрять. При 

въезде в Азовский район стоит баннер: «Азовский район 

– это территория чистоты и порядка». В Таганроге у 

Территориального управления – пять отделов. Между 

ними надо организовать соревнование за право иметь 

такой баннер. Территориальное управление много 

работает. Давайте поощрим его сотрудников.  

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, в 

связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 

 Председатель совета многоквартирного дома № 340 по ул. Чехова Бреус С.Н. 

 

 

24 

Какая сумма поступила из федерального бюджета 

по программе Правительства РФ? Одни СМИ пишут, 

что 121 млн, другие, что 100 млн.  

Месяц назад мы с председателем совета дома № 

340/1 подали заявление в компанию «Стройцентр плюс» 

о переносе мусорных контейнеров и установке 

углубленного контейнера. Кудлаева установила 

контейнеры в жилищной зоне. Между домами нет 10 

метров. Мусор разлетается по всему двору. На углу есть 

муниципальная земля, где можно установить 

углубленный контейнер. 

Месяц назад я подал заявление на спил дерева. 

Мы посадили березу. Я отксерокопировал документы на 

основании постановления Администрации города. Этот 

вопрос решится?  

Несколько лет у нас не могут поставить обратную 

циркуляцию. В том году мне заместитель министра 

сказал, что осенью будет установлена труба обратной 

циркуляции.  

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, в 

связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 

25 Кудряшов В.П. 

 У жителей улицы Гобято есть желание 

полностью взять на себя ее обслуживание. Я обратился в 

Не подлежит 

включению в 

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, в 

связи с чем его необходимо направить должностным лицам 



13 

 

Администрацию города, но пока полноценного решения 

не существует. Мы хотим сами поменять асфальтное 

покрытие, обслуживать дорогу, освещение. Мы не 

просим денег, но хотим иметь возможность 

пользоваться тем, что сами сделаем, и знать, что это не 

будет списано на какие-то благотворительные фонды. 

Мы хотим управлять тем, что будет принадлежать нам. 

Сейчас мне говорят, что, если мы поменяем асфальтное 

покрытие, то, возможно, нам скажут, что мы нехорошо 

сделали, не согласовали. 

 

проект  Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 

26 Харченко А.В. 

2 В Большом Садовом переулке нет ни одного 

дерева. Может быть, его переименовать или разбить там 

сады? 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, в 

связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 

Предложения и замечания учредителя НП «Туристический информационный центр г. Таганрога» Цыганковой А.В. 

27 Для исторического поселения Таганрога должны быть 

более жесткими и распространяться как на требования к 

фасадам зданий (особенно признанных историческими 

памятниками), так и направила озеленения, логистики 

общественного и личного транспорта, остановок, 

парковок, дорог, тротуаров и других объектов 

инфраструктуры 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Для учета данного предложения в проекте в настоящее время 

отсутствует возможность ввиду того, что границы 

исторического и предмет охраны исторического поселения 

«Город Таганрог» не определены 

28 Добавить во все параграфы и пункты правил ссылки на 

соответствующие правовые акты 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Данное предложение нецелесообразно т.к. правовые акты 

могут быть отменены и приняты новые. 

29 Проработать более детально вопросы, связанные с 

логистикой следования общественного транспорта 

(остановки только в отведенных местах, проработать и 

установить избыточно продолжительные маршруты, 

установить контроль за соблюдением интервалов 

движения общественного транспорта согласно 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение не соотносится с предметом правового 

регулирования правил благоустройства, определенным 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (статья 2, статья 16). 

Данный вопрос необходимо направить должностным лицам 



14 

 

внутреннему расписанию. Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит его разрешение, для рассмотрения и подготовки ответа 

 

30 В правилах благоустройства не уделено внимание 

вопросу гаражей, которые уродуют лицо города, 

большинство из которых уже не используется. 

Предложить их демонтировать. Гаражным кооперативам 

вменить в обязанности обслуживать прилегающую 

территорию и содержать внешний вид гаражей в 

эстетическом виде. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В силу положений статьи 2 проекта, к гаражам применяются 

общие требования, как к объектам благоустройства. 

В остальной части предложение не относится непосредственно 

к тексту проекта. 

Данное предложение необходимо направить должностным 

лицам Администрации города. Таганрога, в компетенцию 

которых входит разрешение данных вопросов, для 

рассмотрения и подготовки ответа.  

31 Старую рекламу никто не демонтирует Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта, а 

связано с практической реализацией полномочий 

Администрации города Таганрога в сфере рекламы. 

Данное предложение необходимо направить должностным 

лицам Администрации города Таганрога, в компетенцию 

которых входит его разрешение, для рассмотрения и 

подготовки ответа. 

 Член совета многоквартирного дома № 340/1 по ул. Чехова г. Таганрога Вельшаева Е.В. 

32  Наш дом находится рядом с детским садом, который 

скоро будет сдан в эксплуатацию. Будет ли приведена в 

порядок дорога - выезд на улицу Чехова? 

Строительный мусор с территории садика, 

поддоны из-под кирпича лежат рядом с нашим домом. 

Когда их уберут? 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта, 

а связано с практической реализацией полномочий 

Администрации города Таганрога. 

Данное предложение необходимо направить должностным 

лицам Администрации города Таганрога, в компетенцию 

которых входит его разрешение, для рассмотрения и 

подготовки ответа. 

 Житель дома № 15 по ул. Вишневая г. Таганрога Борисенко В.И. 

33  В прошлом году на нашей улице установили остановку 

общественного транспорта. Через месяц ее срезали и 

перевезли на другую улицу, где уже была остановка, 

загороженная с трех сторон. Из «Благоустройства» 

получен ответ, что остановку еще раз срежут, поставят 

другую. Зачем? Достаточно загородить ее с двух сторон. 

Это остановки по маршруту автобуса № 2 «Сады» и 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение не относится непосредственно к тексту проекта, 

а связано с практической реализацией полномочий 

Администрации города Таганрога. 

Данное предложение необходимо направить должностным 

лицам Администрации города Таганрога, в компетенцию 

которых входит его разрешение, для рассмотрения и 

подготовки ответа. 



15 

 

«Мичурина». 

В городе нет автовокзала. Те, что есть у старого 

вокзала и на центральном рынке, никого не устраивают. 

Там нет удобств. Были предложения выделить площадку 

на бывшем молзаводе и на грузовом дворе вокзала 

«Таганрог-2». Получен ответ, что это не наша 

территория, мы ничего не можем сделать. Весь город 

раздали. Другие борются. Были письменные обращения 

в Министерство транспорта области и в Администрацию 

города. В городе обещали к марту прошлого года 

рассмотреть вопрос о финансировании и определении 

места для строительства автовокзала.  

Между домами № 15 и 17 по улице Вишневой 

проложили неизвестно кем санкционированную дорогу 

и забрали дворовую территорию. Надо территорию 

вернуть, а для дороги найти другое место. 

 

 

34 

Предлагаю раз в квартал собираться для 

обсуждения проблем благоустройства города. 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, 

в связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит его разрешение, для подготовки ответа. 

 

 

35 

Кудряшов - В конце улицы Сергея Шило нет 

тротуара, люди ходят по проезжей части. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предложение непосредственно не относится к тексту проекта, 

в связи с чем его необходимо направить должностным лицам 

Администрации города Таганрога, в компетенцию которых 

входит разрешение данных вопросов, для подготовки ответа. 

 

Предложения представителя Совета по предпринимательству города Таганрога А. Гаркуша 

37 Статья 2 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил необходимо поменять 

понятие Владелец на «ответственным лицом за 

соблюдение настоящих Правил является собственник 

имущества, если иное не предусмотрено законом или 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации вещное право представляет собой совокупность 

правовых норм, регулирующих общественные отношения по 

принадлежности вещи определенным субъектам, 

осуществление правомочий владения, пользования и 

распоряжения вещью в пределах, установленных 



16 

 

договором». 

 

законодательством, путем непосредственного воздействия на 

вещь. 

Понятие «владелец» применено в проекте как более широкое 

понятие. Это связано с универсальностью применения данной 

нормы, т.к. на практике нарушителями правил выступают не 

собственники имущества, а арендаторы и другие владельцы 

имущества. 

38 Статья 2 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил необходимо дать понятие 

Дворовая территория – территория в границах 

земельного участка в соответствии с кадастровым 

планом, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в 

общем пользовании проживающих в нем лиц; на 

дворовой территории в интересах лиц, проживающих в 

жилом здании, к которому она прилегает, размещаются 

детские площадки, контейнерные площадки, места для 

отдыха, сушки белья, дворовые туалеты, парковки 

автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты 

общественного пользования. 

 Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Действующим законодательством не предусмотрено 

требований по определению границ дворовой  территории в 

соответствии с кадастровым планом. 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

Статья 2 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил необходимо дать понятие. 

Детская (игровая) площадка - предметно-

пространственная среда, в границах установленных в 

соответствии с проектной документацией или 

нормативными актами, предназначенная для 

времяпровождения детей широкого возрастного 

диапазона, содержащая нормируемый комплекс 

функциональных элементов благоустройства. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Действующим законодательством не предусмотрены 

требования по установлению границ для детских (игровых) 

площадок в соответствии с проектной документацией.  

Детские игровые площадки устанавливаются в соответствии с 

ГОСТ Р 52169-2012. «Национальный стандарт Российской 

Федерации. Оборудование и покрытие детских игровых 

площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. 

Общие требования». 

 

40 Статья 2 

Для исключения противоречия с определением 

нестационарных торговых объектов согласно ФЗ от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Вводимое проектом понятие нестационарного торгового 

объекта соответствует Федеральному закону от 28.12.2009 № 

381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации». 

consultantplus://offline/ref=CD07A903DF24803646B6E86673B32D28F7BCDACAD18394D2FB21E92CDF19A868E5A618CAKDa3O
consultantplus://offline/ref=CD07A903DF24803646B6E86673B32D28F7BCDACAD18394D2FB21E92CDF19A868E5A618CAKDa3O
consultantplus://offline/ref=CD07A903DF24803646B6E86673B32D28F7BCDACAD18394D2FB21E92CDF19A868E5A618CAKDa3O


17 

 

регулирования торговой деятельности в РФ» необходимо 

дать понятие: 

Нестационарный торговый объект «торговый объект,  

объект общественного питания или бытового 

обслуживания представляющий собой временное 

сооружение или временную конструкцию, не связанные 

прочно с земельным участком вне зависимости от 

наличия или отсутствия подключения (технологического 

присоединения) к сетям инженерно-технического 

обеспечения, в том числе передвижное сооружение». 

  

 

41 Статья 2 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил центральные улицы - улицы, 

характеризующиеся сосредоточением объектов 

общественного, административного и культурного 

назначения, а также улицы (площади, кварталы), 

представляющие историко-культурную ценность. 

Дополнить закрытым перечнем. 

 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проекте 

 

Подлежит учету в проекте посредством корректировки понятия 

«центральные улицы» в статье 2 проекта. 

 

42 Статья 3 п.5 

«Ответственность за своевременность и качество 

выполнения работ по благоустройству и уборке, а также 

за поддержание чистоты на объектах благоустройства 

несут  их владельцы». 

Во избежание противоречий со ст.210 ГК РФ необходимо 

прописать - Ответственным лицом за соблюдением 

настоящих Правил является собственник имущества, 

если иное не установлено законом или договором. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации вещное право представляет собой совокупность 

правовых норм, регулирующих общественные отношения по 

принадлежности вещи определенным субъектам, 

осуществление правомочий владения, пользования и 

распоряжения вещью в пределах, установленных 

законодательством, путем непосредственного воздействия на 

вещь. 

Понятие «владелец» применено в правилах как более широкое 

понятие. Это связано с универсальностью применения данной 

нормы, т.к. на практике нарушителями правил выступают не 

собственники имущества, а арендаторы и другие владельцы 

имущества. 



18 

 

43 Статья 3 п.21 

Исключить - Сбор, накопление, транспортирование, 

обработка, утилизация, обезвреживание, размещение 

отходов на территории города Таганрога обеспечивается 

региональным оператором в соответствии с 

региональной программой в области обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами, и территориальной схемой обращения с 

отходами на основании договоров на оказание услуг по 

обращению с твердыми коммунальными отходами, 

заключенных с потребителями т.к. не является 

компетенцией органов местного самоуправления. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Данное положение проекта не устанавливает самостоятельных 

правил в области обращения с отходами сфере, носит   

отсылочный характер к нормативным правовым актам субъекта 

Российской Федерации, регулирующим соответствующие 

отношения. 

 

44 Статья 3 п.22 

Запрещается наносить на фасады зданий и сооружений, 

элементы их декора, а также иные внешние элементы 

зданий и сооружений (в том числе кровли, ограждения, 

защитные решетки, окна, балконы, лоджии, двери, 

карнизы, водосточные трубы, информационные таблички 

и др.) надписи и графические изображения (граффити) 

необходимо дополнить - без согласования в 

установленном порядке т.к. противоречит ст.21 п.23 

настоящих Правил 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Предложение подлежит учету в проекте посредством 

корректировки указанного запрета в целях исключения 

возможных проблем его применения. 

45 Статья 3 п.22 

Запрещается складировать около торговых точек тару, 

запасы товаров, производить торговлю без специального 

оборудования, осуществлять вынос, размещение всех 

видов товара, образцов товара за пределы объектов 

торговли, общественного питания, бытового 

обслуживания, в том числе размещение товара на 

внешних стенках указанных объектов, кровлях, внешних 

сторонах витрин необходимо дополнить фразой за 

исключением частных территорий т.к. ограничивает 

права владельцев 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Данный запрет предусмотрен в соответствии с Приказом 

Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий, городских округов, 

внутригородских районов. 

 

 

46 Статья 3 п.22  Правила дорожного движения не распространяют свое 



19 

 

Исключить - запрещается движение, остановка и стоянка 

автотранспортных средств на тротуарах, газонах, 

участках занятых зелеными насаждениями, детских 

площадках и спортивных площадках. 

Дублирует положения ПДД. С целью исключения 

двойной ответственности за одно нарушение 

Не подлежит 

включению в 

проект  

действие на отношения, связанные с остановкой и стоянкой 

транспортных средств за пределами дорог. 

Запреты, предусматриваемые правилами благоустройства, 

распространяют свое действие на объекты благоустройства 

(земельные участки и иные объекты недвижимости; 

специализированные площадки (детские, спортивные и др.).  

47 Статья 3 п.22  

Исключить – запрещается оставление транспортных 

средств без кузовных деталей и элементов ходовой части 

вне специально отведенных мест, предназначенных для 

стоянки автотранспорта, в том числе на придомовых 

территориях индивидуальных и многоквартирных домов. 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проекте 

Предложение подлежит учету в проекте посредством 

установления запрета более общего характера. 

48 Статья 3 п.22  

Исключить – запрещается стоянка автотранспорта вне 

специально отведенных мест, препятствующая 

осуществлению работ по уборке и содержанию проезжей 

части улиц; 

Дополнительно ужесточает требования положений ПДД. 

С целью исключения коррупционной составляющей и 

двойной ответственности за одно нарушение. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

   Запреты, которые указаны в проекте правил благоустройства, 

распространяют свое действие при уборке объектов 

благоустройства - выполнении работ по очистке объекта от 

пыли, грязи, случайного мусора, снега, наледи, грунтовых 

наносов, атмосферных осадков и их образований, подметанию, 

зачистке, мойке, покосу сорной растительности, поливке 

газонов и цветников, очистке кровли, удалению всех видов 

отходов. 

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 

местного значения относится - дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них.  

49 Статья 3 п.22 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил необходимо изложить в 

следующей редакции: 

запрещается оставление автотранспорта на подъездных 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Запреты, которые указаны в проекте правил благоустройства, 

распространяют свое действие при уборке объектов 

благоустройства. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 



20 

 

путях к контейнерной площадке или бункеру 

мусоропровода, препятствующие работе  

специализированного мусоровозного транспорта 

самоуправления в Российской Федерации» к вопросам 

местного значения относится - дорожная деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них.  

50 Статья 3 п.22 

Исключить – запрещается перегон по улицам города, 

имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу 

т.к. дублирует положения Правил дорожного движения 

РФ.  

С целью исключения коррупционной составляющей и 

двойной ответственности за одно нарушение. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Данный запрет установлен с целью сохранности 

автомобильных дорог местного значения. 

 

51 Статья 3 п.22 

Необходимо изложить в следующей редакции – 

запрещается ограждать строительные площадки с 

нарушением проекта документация т.к. ограничивает 

права застройщиков и иных лиц в случае, если в составе 

согласованного в установленном порядке проекта в ПОС 

предусмотрено уменьшение ширины тротуаров 

Подлежит 

включению в 

проект  

Предложение подлежит учету в проекте посредством 

корректировки указанного запрета. 

52 Статья 3 п.22 п.п.27 

Необходимо изложить в следующей редакции – 

запрещается при проведении строительных работ 

производить складирование мусора, грунта и отходов 

строительного производства вне специально отведенных 

мест (за пределами строительной площадки); 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Указанный запрет предусмотрен проектом  в соответствии с 

СП 48.13330.2011 «Организация строительства» СНИП 12-01-

2004. Предлагаемая редакция нормы значительно сужает сферу 

ее применения.   

53 Статья 3 п.22 п.п.28 

Необходимо изложить в следующей редакции – 

запрещается спуск строительных отходов и мусора с 

высоты строящегося здания без применения защитных 

средств или мусоропроводов. 

Подлежит 

включению в 

проект  

Предложение подлежит учету в целях устранения 

редакционной неточности. 

 



21 

 

54 Статья 3 п.22 п.п.32 

Исключить - транспортировка строительных смесей и 

растворов (цементно-песчаный раствор, известковые, 

бетонные смеси) без принятия мер, исключающих 

возможность пролития их на дорогу, тротуар, обочину 

или прилегающую к дороге полосу газона. 

Дублирует положения 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического 

транспорта». С целью исключения двойной 

ответственности за одно нарушение 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предусмотренная проектом норма имеет иные цели и предмет 

правового регулирования, отличные от норм Федерального 

закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», поскольку последние  определяют общие условия 

перевозок пассажиров и багажа, грузов соответственно 

автобусами, трамваями, троллейбусами, легковыми 

автомобилями, грузовыми автомобилями, в том числе с 

использованием автомобильных прицепов, автомобильных 

полуприцепов, и непосредственно не регулируют отношения, 

связанные с транспортировкой строительных смесей и 

растворов. 

 

55 Статья 3 п.22 

Исключить - складировать в контейнеры горящие, 

раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные 

отходы, снег и лед, осветительные приборы и 

электрические лампы, содержащие ртуть, батареи и 

аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные 

отходы, которые могут причинить вред жизни и 

здоровью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) 

контейнеров, повредить контейнеры, мусоровозы или 

нарушить режим работы объектов по обработке, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных 

отходов. 

 осуществлять складирование твердых 

коммунальных отходов в местах сбора и накопления 

твердых коммунальных отходов, не указанных в 

договоре на оказание услуг по обращению с твердыми 

коммунальными отходами. 

 организовывать места сбора отходов от 

использования потребительских товаров и упаковки, 

утративших свои потребительские свойства, входящих в 

состав твердых коммунальных отходов, на контейнерных 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Установление указанных запретов соотносится с предметом 

правового регулирования проекта. Так, согласно положениям 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» к предмету правового регулирования 

правил благоустройства относится, в том числе, установление 

требований по содержанию и уборке объектов 

благоустройства. Объектами благоустройства согласно статье 2 

проекта являются площадки для сбора (накопления) отходов. 

Содержание запретов соответствует Постановлению 

Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 

«Об обращении с твердыми коммунальными отходами и 

внесении изменения в Постановление Правительства 

Российской Федерации от 25.08.2008 № 641». 

 

 

 



22 

 

площадках и специальных площадках для складирования 

крупногабаритных отходов без письменного согласия 

регионального оператора. 

 складировать твердые коммунальные отходы вне 

контейнеров или в контейнеры, не предназначенные для 

таких видов отходов, за исключением случаев, 

установленных законодательством Российской 

Федерации; 

 вывозить и выгружать все виды отходов в не 

отведенные для этой цели места, закапывать отходы в 

землю. 

Не является компетенцией органов местного 

самоуправления. 

56 Статья 3 п.22  п.п.60 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил необходимо изложить в 

следующей редакции - установка выносных, сборно-

разборных рекламных и информационных конструкций, 

не относящихся к средствам стабильного 

территориального размещения (штендеров) без наличия 

разрешительных документов или вне частных 

территорий 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе»,  штендер не является рекламной конструкцией,  в 

связи с чем наличие разрешительных процедур не требуется. 

 

57 Статья 3 п.22  

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил необходимо изложить в 

следующей редакции - размещать афиши, объявления, 

листовки, плакаты, трафаретные надписи и другие 

информационные сообщения на зданиях, опорах 

освещения, деревьях, остановочных павильонах 

пассажирского транспорта, ограждениях дорог и 

тротуаров, тротуарных покрытиях и других объектах, не 

предназначенных для этой цели вне специально 

отведенных мест или без разрешительных документов. 

Подлежит 

частичному 

включению в 

проект  

 

 

Предложение подлежит учету посредством корректировки 

указанного запрета, в целях придания ему более общего 

характера. 

58 Статья 3 п.22 п.п.62 Не подлежит В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-



23 

 

Исключить - иные действия (бездействия), запрещенные 

действующим законодательством Российской 

Федерации, с целью исключения двойной 

ответственности за одно нарушение. 

включению в 

проект  

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

59 Статья 5 п.1 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил необходимо изложить в 

следующей редакции - В целях обеспечения чистоты на 

всех территориях города, в том числе на земельных 

участках до разграничения права государственной 

собственности, участие собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий осуществляется на основании 

договора, заключаемого в добровольном порядке (далее – 

договор о благоустройстве прилегающих территорий). 

 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Подлежит учету в проекте в целях исключения проблем 

правоприменения. 

 

 

60 Статья 5 п.2 

Для исключения противоречия с п.1 ст.5 настоящих 

Правил, необходимо изложить в следующей редакции- В 

качестве прилегающих могут закрепляться территории в 

следующих границах: 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Частью 1 статьи 5 проекта определены основания и случаи 

заключения договора о благоустройстве прилегающих 

территорий, предлагаемое дополнение части 2 указанной 

статьи является избыточным регулированием.  

61 Статья 6  

Исключить - Обеспечение беспрепятственного доступа 

маломобильных групп населения к объектам 

благоустройства. 

Данная статья дублирует и ужесточает требования 

действующего законодательства, распространяет их на 

уже построенные объекты и не учитывает технические 

возможности 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 

181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации» обеспечения доступности для инвалидов объектов 

связи, социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, 

транспортных средств применяются с 1 июля 2016 года 

исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или 

прошедшим реконструкцию, модернизацию указанным 

объектам и средствам. 

62 Статья 7 п.13 

С целью недопущения незаконного возложения 

дополнительных обязанностей по прилегающим 

территориям без заключения договора в соответствии с 

п.1 ст.5 настоящих Правил, изложить в следующей 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В силу положений статьи 5 проекта положение в части 

оборудования и содержание на прилегающих территориях 

подлежит применению при наличии заключенного в 

добровольном порядке договора. 

 

consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF83993B3092EC3E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7189MFRFO


24 

 

редакции - оборудование и содержание кранов 

технического водопровода для мойки и поливки из 

шлангов дворовых возлагается на владельцев зданий и 

сооружений, осуществляющих уборку и содержание 

указанных территорий. 

 

 

63 Статья 8 п.9 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил, чтобы исключить 

субъективность при наложении наказаний за 

ненадлежащее содержание тротуаров или дворовых 

территорий необходимо изложить в следующей редакции 

- уборка снега должна начинаться при достижении 

уровня сухого снега 20 мм - при сильном снегопаде, 60 

мм - при слабом снегопаде. Во время сильного снегопада 

снег с проезжей части должен убираться непрерывно, не 

допуская превышения уровня 60 мм. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

В соответствии с частью 12 статьи 8 проекта               

снегоуборочные работы на тротуарах, пешеходных пунктах 

городского пассажирского транспорта производятся в 

комплексе с уборкой проезжей части дороги. 

 

 

 

 

 

 

64 Статья 8 п.16 

С целью недопущения незаконного возложения 

дополнительных обязанностей по прилегающим 

территориям без заключения договора в соответствии с 

п.1 ст.5 настоящих Правил, изложить в следующей 

редакции - сгребание снега на прилегающих к зданиям и 

сооружениям территориях осуществляется их 

владельцами собственными силам в случае заключения 

договора согласно п.1 ст.5 и в прилотковую зону 

проезжей части улиц до начала работ по вывозу снега на 

конкретных участках городскими коммунальными 

службами. 

Загрязненный снег и скол льда, собранный с 

отведенных территорий предприятий и организаций, а 

также снег, собранный с прилегающих территорий в 

случае заключения договора согласно п.1 ст.5 после 

централизованного вывоза снега с проезжей части, 

должен быть вывезен и утилизирован владельцами 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В силу положений статьи 5 проекта норма в части 

прилегающих территориях подлежит применению при наличии 

заключенного в добровольном порядке договора. 

 



25 

 

самостоятельно. 

65 Статья 9 п.4 

Изложить в следующей редакции - у нестационарных 

торговых объектов (киоски, палатки, банкоматы, 

терминалы и др.) владельцы, осуществляющие 

деятельность в данных объектах устанавливают урны (не 

менее одной).  

Урны обязаны очищать и промывать владельцы.  

Остальную часть пункта исключить. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

     Данные нормы приведены в проекте в точном  соответствии 

с СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест». 

 

66 Статья 9 п.5 

Изложить в следующей редакции- Установка уличного 

КБО и его очистка осуществляются органами местного 

самоуправления владельцами объектов благоустройства. 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

  Данные нормы приведены в проекте в точном  соответствии с 

СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест». 

 

67  Статья 12 п.2 

Изложить в следующей редакции -  Территория рынка (в 

том числе хозяйственные площадки, подъездные пути и 

подходы) должна иметь твердое покрытие (асфальт, 

булыжник) с уклоном, обеспечивающим сток ливневых и 

талых вод. 

На рынках площадью менее 0,2 га, в виде исключения, 

допускается утрамбованная грунтовая поверхность с 

обязательной подсыпкой песка слоем не менее 3 см. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

   Данные нормы приведены в проекте в точном  соответствии с 

СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания 

территорий населенных мест». 

 

68 Статья 15 

Исключить - Оборудование и содержание детских 

(игровые) площадок. 

С целью исключения двойной ответственности за одно 

нарушение. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Указанная статья предусмотрена в проекте в соответствии с 

Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территорий, городских округов, 

внутригородских районов». 

69 Статья 15 п.6 

Изложить в следующей редакции - Содержание детских 

(игровых) площадок осуществляется владельцами 

площадок или при их отсутствии – владельцами 

Подлежит 

включению в 

проект  

Подлежит учету в проекте в целях исключения проблем 

правоприменения. 

 

 



26 

 

земельных участков, на которых они расположены. 

Содержание, помимо уборки территории, предполагает 

регулярный осмотр игрового оборудования и 

обеспечение эксплуатационной надежности имеющихся 

функциональных элементов. 

70 Статья 16 п.4 

Изложить в следующей редакции - Содержание 

спортивных площадок осуществляется владельцами 

площадок или земельных участков, на которых они 

расположены. Содержание, помимо уборки территории, 

предполагает регулярный осмотр спортивного 

оборудования и обеспечение эксплуатационной 

надежности имеющихся функциональных элементов. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Проектом уже предусмотрена соответствующая норма в статье 

16. 

 

71 Статья 18 п.1  

Изложить в следующей редакции - Контейнерные 

площадки должны соответствовать действующим 

нормам. 

С целью исключения двойной ответственности за одно 

нарушение. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Установление данной нормы соотносится с предметом 

правового регулирования правил благоустройства согласно 

положениям Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». Так, согласно проекту  к предмету его 

правового регулирования относится, в том числе, установление 

требований по содержанию и уборке объектов 

благоустройства. Объектами благоустройства согласно статье 2 

проекта являются площадки для сбора (накопления) отходов. 

Кроме того,  данные положения предусмотрены в соответствии 

с Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территорий, городских округов, 

внутригородских районов», а также в соответствии с СанПин 

42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий 

населенных мест». 

72 Статья 19 п.6 

Уточнить терминологию: владельцы земельных участков, 

землепользователи, землевладельцы, арендаторы 

земельных участков. С целью исключения 

коррупционной составляющей при применении данных 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение подлежит учету посредством установления 

понятия «правообладатели земельных участков» в статье  2 

проекта. 



27 

 

правил дать определение: «Меры для сохранения 

зеленых насаждений», «действия, способствующие 

повреждению или уничтожению зеленых насаждений» 

73 Статья 20 

Исключить – «Содержание территорий объектов 

строительства» т.к. дублирует и ужесточает положения 

действующего законодательства. 

Противоречит ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 

06.10.2003 № 131-ФЗ 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Установление данной нормы соотносится с предметом 

правового регулирования правил благоустройства согласно 

положениям Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». Так, согласно проекту  к предмету его 

правового регулирования относится, в том числе, установление 

требований по содержанию и уборке объектов 

благоустройства. Объектами благоустройства согласно статье 2 

проекта являются специализированные площадки, в том числе 

строительные площадки. Кроме того,  данные положения 

предусмотрены в соответствии с Приказом Минстроя России от 

13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территорий, городских округов, внутригородских районов». 

74 Статья 21 п.2 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил следует исключить данный 

абзац или исчерпывающее определение «надлежащего 

состояния» 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

Данные положения предусмотрены в соответствии с п. 2.4. 

Приказа Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территорий, городских округов, 

внутригородских районов», согласно которому содержание 

объектов благоустройства рекомендуется осуществлять путем 

поддержания в надлежащем техническом, физическом, 

эстетическом состоянии объектов благоустройства, их 

отдельных элементов в соответствии с эксплуатационными 

требованиями. 

75 Статья 21 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил необходимо дать 

определение «Архитектурный облик города Таганрога», 

«Центральные улицы», «историческая часть». 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Предложения подлежит учету посредством определения 

соответствующих понятий в статье 2 проекта.  

 

76 Статья 21 п.4 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

Не подлежит 

включению в 

Норма предусмотрена в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об 



28 

 

применении данных Правил необходимо изложить в 

следующей редакции - Оформление фасада (цветовое 

решение фасада, входных узлов, оконных и витринных 

конструкций, дополнительного оборудования; 

декоративная подсветка здания; озеленение фасада и 

входных узлов) ремонтируемого и реставрируемого 

(реконструируемого) здания, сооружения выходящего на 

центральные улицы исторической части города  

осуществляется на основании проекта архитектурного 

решения фасада, согласованного с КАиГ. 

проект  исчерпывающем перечне процедур  в сфере жилищного 

строительства» и приказом от 13.04.2017 № 711/пр 

Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации 

«Об утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территории поселений, городских 

округов, внутригородских районов». 

77 Статья 21 п.3 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных Правил необходимо изложить в 

следующей редакции - Окраска фасадов выходящего на 

центральные улицы исторической части города 

осуществляется в соответствии с паспортом цветового 

решения фасада, согласованного с КАиГ.  

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

 

 

Норма предусмотрена в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об 

исчерпывающем перечне процедур  в сфере жилищного 

строительства» и приказом от 13.04.2017 № 711/пр 

Министерства строительства и ЖКХ Российской Федерации 

«Об утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территории поселений, городских 

округов, внутригородских районов». 

78 Статья 21 п.11 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил следует исключить данный 

абзац или исчерпывающее определение «композиция 

фасада», «ухудшение технического состояния и 

внешнего вида». 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В определении данных понятий отсутствует необходимость  

ввиду их общеупотребительного характера. 

79 Статья 21 п.12 

С целью исключения коррупционной составляющей при 

применении данных правил следует исключить данный 

абзац или исчерпывающее, контролируемое определение 

степени шероховатости и методики ее измерения. 

Подлежит 

включению в 

проект  

 

Предложение подлежит учету в части корректировки указанной 

нормы проекта.  

 

80 Статья 21 п.13 

Исключить - Освещение входа должно быть 

предусмотрено в составе проекта и согласовано с 

уполномоченными органами. При устройстве освещения 

входов должна учитываться система декоративной 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Установление данных положений соотносится с предметом 

правового регулирования правил благоустройства согласно 

положениям Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». Так, согласно указанному закону к 



29 

 

подсветки фасада. 

Данные требования не предусмотрены действующим 

законодательством. Органы уполномоченные 

согласовывать освещения входов, отсутствуют. 

предмету проекта относится установление требований к 

внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений в связи с чем, целесообразно 

согласовывать с уполномоченным органом установку 

освещения у входа в здание. 

Кроме того,  данные положения предусмотрены в соответствии 

с Приказом Минстроя России от 13.04.2017 № 711/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций для подготовки 

правил благоустройства территорий, городских округов, 

внутригородских районов».  

 

81 Статья 21 п.18 

Наружные блоки систем кондиционирования и 

вентиляции размещаются в верхней части оконных и 

витринных проемов, в плоскости остекления с 

применением маскирующих устройств (решеток, 

жалюзи, экранов), цветовое решение которых должно 

соответствовать тону остекления. Необходимо прописать 

«При размещении» т.к. не учитываются другие, не 

запрещенные варианты размещения наружных блоков 

кондиционирования. 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проекте  

Подлежит учету в проекте посредством корректировки общего 

правила, предусмотренного абзацем первым части 18 статьи 21 

проекта.  

 

82 Статья 21 п.22  

Фасады зданий и сооружений (в том числе цокольная 

часть) не должны иметь местных разрушений облицовки, 

штукатурки, фактурного и окрасочного слоев 

(окрашенные поверхности должны быть ровными, без 

помарок, пятен и поврежденных мест), потеков, высолов, 

трещин, выкрашивания раствора из швов облицовки, 

кирпичной и блочной кладки, разрушения 

герметизирующих заделов стыков панельных зданий, 

повреждений или разрушений металлических покрытий 

архитектурных элементов, водосточных труб. 

Необходимо дополнить «Местных существенных». 

Подлежит 

частичному 

учету в 

проекте  

 

Подлежит учету в проекте в целях исключения проблем 

правоприменения, посредством исключения слова «местных». 

 

 

83 Статья 21 п.25 Не подлежит Установление указанных запретов соотносится с предметом 



30 

 

Исключить - При содержании, эксплуатации и ремонте 

фасадов и их элементов запрещается: 

1) окраска фасадов до восстановления 

разрушенных или поврежденных архитектурных деталей; 

2) окраска фасадов, архитектурных деталей и 

цоколей, выполненных из натурального камня, 

терразитовой штукатурки, а также облицованных 

керамической плиткой; 

3) окраска дверей и оконных заполнений, 

выполненных из дуба и других ценных пород дерева; 

4) частичная окраска фасадов (исключение 

составляет полная окраска первых этажей зданий после 

локальных ремонтных работ при наличии разрешения 

уполномоченных органов); 

5) изменение архитектурного решения и 

нарушение композиции фасада в результате 

произвольного размещения, изменения габаритов и 

конфигурации окон и витрин, устройства новых проемов 

или ликвидации существующих независимо от их вида и 

расположения; 

6) произвольное изменение цветового решения, 

рисунка и толщины переплетов и других элементов 

устройства и оборудования окон и витрин, не 

соответствующее общему архитектурному решению 

фасада; 

7) изменение расположения оконного блока в 

проеме по отношению к плоскости фасада, устройство 

витрин, выступающих за плоскость фасада; 

8) произвольное изменение прозрачности, окраска 

и покрытие декоративными пленками поверхностей 

остекления, замена остекления стеклоблоками, 

некачественное устройство остекления, ведущее к 

запотеванию поверхности и образованию конденсата; 

9) ликвидация сохранившихся исторических 

включению в 

проект  

правового регулирования проекта. Так, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» правилами благоустройства 

устанавливаются требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых 

они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений 

соответствующих зданий и сооружений.  

Кроме того, указанные запреты предусмотрены в соответствии 

с приказом от 13.04.2017 № 711/пр Министерства 

строительства и ЖКХ Российской Федерации «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территории поселений, городских округов, 

внутригородских районов». 



31 

 

решеток, установка на фасадах исторических зданий и 

сооружений сварных конструкций из металлического 

профиля, установка решеток с повреждением отделки и 

архитектурного оформления проема; 

10) изменение архитектурного решения или 

нарушение композиции фасада за счет произвольного 

изменения габаритов и конфигурации входов, устройства 

дополнительных входов или ликвидации существующих 

независимо от их вида и расположения; 

11) устройство входов, расположенных выше 

первого этажа, на фасадах объектов культурного 

наследия; 

12) изменение габаритов и архитектурного 

решения входов на фасадах объектов культурного 

наследия (за исключением работ, производимых при 

реконструкции здания по единому проекту, 

согласованному с министерством культуры РО, либо 

восстановления авторского решения фасадов, 

подтвержденного иконографией); 

13) установка глухих металлических полотен на 

лицевых фасадах зданий и сооружений без согласования 

с уполномоченными органами; 

14) ликвидация дверных полотен в зданиях и 

сооружениях, являющихся объектами культурного 

наследия, без согласования с министерством культуры 

РО; 

15) установка дверных заполнений, не 

соответствующих архитектурному решению фасада, 

характеру и цветовому решению других входов на 

фасаде; 

16) различная окраска дверных заполнений, 

оконных и витринных конструкций в пределах фасада; 

17) установка глухих дверных полотен на входах, 

совмещенных с витринами; 



32 

 

18) изменение расположения дверного блока в 

проеме по отношению к плоскости фасада; устройство 

входов, выступающих за плоскость фасада; 

19) использование для обустройства входных 

лестниц и ступеней материалов и конструкций, 

представляющих опасность для людей, включая 

облицовку глазурованной плиткой и полированным 

камнем; 

20) размещение рекламных конструкций на 

архитектурных деталях (колоннах, карнизах, пилястрах, 

порталах, на цоколе балконов и т.д.), элементах декора, 

поверхностях с ценной архитектурной отделкой; 

21) в исторической части города размещение 

наружных блоков систем кондиционирования и 

вентиляции на поверхности лицевых фасадов, над 

пешеходными тротуарами; в оконных и дверных проемах 

с выступанием за плоскость фасада без использования 

маскирующих ограждений; 

22) в исторической части города размещение 

антенн на лицевых фасадах; на фасадах, представляющих 

историко-культурную ценность; на фасадах современных 

зданий, построенных по индивидуальному проекту и 

занимающих значительное место в архитектурном 

ансамбле; на кровле зданий с выразительным силуэтом; 

на силуэтных завершениях зданий и сооружений 

(башнях, куполах), на парапетах, ограждениях кровли, 

балконов, лоджий, вентиляционных трубах; на угловых 

частях фасадов; 

23) размещение видеокамер наружного 

наблюдения на колоннах, фронтонах, карнизах, 

пилястрах, порталах, козырьках, на цоколях балконов; 

24) произвольное остекление балконов и лоджий; 

изменение габаритов, цветового решения, рисунка 

ограждений и других элементов устройства и 



33 

 

оборудования балконов и лоджий, соответствующих 

общему архитектурному решению фасада; 

25) при замене, ремонте, эксплуатации элементов 

устройства и оборудования балконов и лоджий 

изменение их характеристик, установленных проектной 

документацией. 

Ограничивают права собственников (не объектов 

культурного наследия), допускается двойная 

ответственность за одно нарушение для владельцев 

объектов культурного наследия. 

 

84 Статья 23 п.2 

Санитарная очистка, ремонт и замена производятся по 

мере необходимости. Окраска производится по мере 

необходимости, (но не менее одного раза в год (до 20 

апреля) – необходимо исключить т.к. не учитывается 

возможность применения современных материалов. 

Не подлежит 

включению в 

проект  

В случае применения предложенной формулировки, возможно 

нарушение прав граждан, которые не могут приобрести 

современные материалы. 

 

85 Статья 24 

Исключить - Размещение рекламных конструкций, 

средств наружной информации. 

Для исключения дублирования положений 

Постановления Администрации города Таганрога от 

30.04.2013 № 1395 «О наружной рекламе». С целью 

исключения двойной ответственности за одно 

нарушение. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Включение указанных статей соотносится с предметом 

правового регулирования проекта. Так, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» правилами благоустройства 

устанавливаются требования по размещению, проектирования 

и содержанию объектов благоустройства, к которым согласно 

статье 2 проекта  относятся объекты размещения рекламы и 

информации.  

Кроме того, указанные положения предусмотрены в 

соответствии с приказом от 13.04.2017 № 711/пр Министерства 

строительства и ЖКХ Российской Федерации «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территории поселений, городских округов, 

внутригородских районов». 

86 Статья 26 

Оформление зданий, строений, сооружений (добавить-

Не подлежит 

включению в 

Данная статья предусмотрена в проекте в соответствии с 

нормами Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 



34 

 

может) осуществляется их владельцами в рамках 

концепции праздничного оформления территории города 

Таганрога. 

Возможно вся статья противоречит Федеральному закону 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

проект  

 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», относящего к вопросам местного 

значения создание условий для организации досуга и 

обеспечение жителей городского округа услугами организаций 

культуры и создание условий для массового отдыха жителей 

городского округа и организация обустройства мест массового 

отдыха населения.  

 

87 Статья 27 п.1 

Размещение афиш, объявлений, плакатов и других 

материалов информационного характера осуществляется 

на специально отведенных местах (рекламных тумбах,  

специально отведенных для объявлений 

околоподъездных досках, оборудованных местами для 

расклейки афиш и объявлений остановках 

общественного транспорта и добавить - иных местах). 

С целью исключения коррупционной составляющей 

данных Правил 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Предлагаемая редакция нормы необоснованно расширяет 

содержание предусматриваемого проектом правила.  

 

88 Статья 27 п.2 

Работы по удалению афиш, объявлений, плакатов и 

других материалов информационного характера, 

размещенных в не предназначенных для этого местах, 

обеспечиваются владельцами объектов, (добавить - а при 

их отсутствии -  владельцами земельных участков), на 

которых они размещены. 

 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Данное положение предусмотрено в соответствии с приказом 

от 13.04.2017 № 711/пр Министерства строительства и ЖКХ 

Российской Федерации «Об утверждении методических 

рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территории поселений, городских округов, внутригородских 

районов». 

89 По всему тексту исключить статьи дублирующие 

положения действующего законодательства 

Не подлежит 

включению в 

проект  

Дублирование норм законодательства Российской Федерации и 

Ростовской области в проекте не является нарушением 

компетенции органов государственной власти, соответственно, 

является допустимым.  

 

 



35 

 

Публичные слушания проведены 24 апреля 2017 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по жилищно-

коммунальному хозяйству и транспорту. 

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда» 07 

апреля 2017 года № 33.  

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 30.03.2017 № 326.  

Председательствовала на публичных слушаниях – председатель Городской Думы города Таганрога – глава города Таганрога Титаренко 

И.Н. 

Присутствовали: заместитель председателя Городской Думы города Таганрога Полякова Г.А., члены постоянной комиссии Городской 

Думы города Таганрога по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Гревцев В.Н., Третьяков И.В., депутаты Екушевский А.В., Лаптев 

В.Н., заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам экономики Корякин Р.В. 

В публичных слушаниях приняло участие 60 человек.  

В ходе проведения публичных слушаний поступило 89 предложений, из них 19 подлежат учету в проекте. 

Предложения,  не относящиеся к проекту, вынесенному на публичные слушания, будут направлены должностному лицу, в компетенции 

которого находится рассматриваемый вопрос, для рассмотрения по существу и подготовки ответа заявителю в соответствии с требованиями 

действующего законодательства.  

По итогам рассмотрения предложений граждан требуется доработка проекта Решения Городской Думы города Таганрога «Об 

утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог». 

 

 


